於一月一日 49,294 50,575

匯兌調整 (1,761) (132)

利息收入 1,093 1,277

計劃資產回報（包括在利息收入內之

金額除外） 5,371 633

僱主供款 2,676 1,816

從計劃支付 (4,749) (4,865)

其他 (8) (10)

於十二月三十一日（附註a） 51,916 49,294

本集團於二○二五年之估計供款約為港幣1,179,000元。

163

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

29 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下：

二○二四年 二○二三年
百分比 百分比

股權工具
消費者市場及製造業 5% 4%
能源及公用事業 1% 1%
金融機構及保險 6% 6%
電訊及資訊科技 11% 11%
其他 9% 7%

32% 29%
債務工具
美國國庫票據 0% 0%
政府及政府擔保之票據 3% 3%
金融機構之票據 1% 2%
其他 1% 1%

5% 6%

現金及現金等值 63% 65%

100% 100%

債務工具根據發行者之信貸評級分析如下：

二○二四年 二○二三年
百分比 百分比

Aaa/AAA 14% 7%
Aa1/AA+ 22% 31%
Aa2/AA 9% 8%
Aa3/AA- 4% 3%
A1/A+ 7% 8%
A2/A 6% 4%
其他投資級別 20% 22%
不予評級 18% 17%

100% 100%

以上股權工具及債務工具之公平價值乃按市場報價所釐定。

164

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

29 退休金資產及責任（續）

(e) 計劃資產之公平價值分析如下（續）：

所使用之主要精算假設如下：

二○二四年 二○二三年

折現率 2.0% – 3.1% 1.625% – 3.4%

薪金增長率 3.0% – 3.5% 3.0% – 3.5%

本集團並無即時需要為二○二四年十二月三十一日披露之界定福利計劃資
產的公平價值與界定福利計劃責任的現值之差額提供資金。本集團每項退
休金計劃均按獨立專業精算師之建議，釐定有關責任之供款，以持續為有
關計劃提供充足資金。有關差額會否實現視乎精算假設之多種因素，包括
計劃資產之市場表現會否實現。

計劃之信託人將不時考慮會員資格及責任概況，對計劃之長期資產分配策
略進行制定及檢討以符合計劃之資金需求。

退休金責任之加權平均期限為7.7年。

未貼現退休福利之預期到期日分析如下：

二○二四年
十二月三十一日結算 五年內

超過五年
但在十年內

超過十年
但在十五年內

超過十五年
但在二十年內 超過二十年 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

退休福利 19,562 15,962 22,042 10,107 1,800 69,473

165

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

29 退休金資產及責任（續）

(f) 主要假設之加權變動對界定福利責任之敏感度如下：

對界定福利責任之影響

改變假設 增加假設 減少假設

折現率 0.25% 減少1.7% 增加1.8%

薪金增長率 0.25% 增加1.5% 減少1.5%

以上敏感度分析乃基於一項假設變動而其他假設保持不變，而實際上假設
未必發生而且是互相關連及變動的。計算界定福利責任對重大精算假設之
敏感度，與在財務報表計算確認之退休金責任之方法一致，即以預期單位
記賬法計算於申報期末之界定福利責任現值。

30 遞延稅項

(a) 遞延稅項資產

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 65,097 46,965

匯兌調整 (3,785) (180)

於綜合收益表（扣減）╱計入（附註c） (511) 18,312

於十二月三十一日 60,801 65,097

依據抵銷條款抵銷遞延稅項負債 (1,647) (400)

於十二月三十一日之遞延稅項資產淨值 59,154 64,697

166

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

30 遞延稅項（續）

(b) 遞延稅項負債

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

於一月一日 26,586 10,199

匯兌調整 (1,218) (223)

於綜合收益表（計入）╱扣減（附註c） (3,706) 16,610

於十二月三十一日 21,662 26,586

依據抵銷條款抵銷遞延稅項資產 (1,647) (400)

於十二月三十一日之遞延稅項負債淨額 20,015 26,186

(c) 於綜合收益表計入之遞延稅項

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

遞延稅項資產（附註a） (511) 18,312

遞延稅項負債（附註b） 3,706 (16,610)

於綜合收益表計入之遞延稅項（附註10） 3,195 1,702

167

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

30 遞延稅項（續）

(d) 於年度內之遞延稅項資產及負債（於抵銷同一稅務司法權區結餘之前）變動

遞延稅項資產

準備 其他 總計
二○二四年 二○二三年 二○二四年 二○二三年 二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

             

於一月一日 46,268 44,285 18,829 2,680 65,097 46,965

匯兌調整 (2,755) (173) (1,030) (7) (3,785) (180)

於綜合收益表（扣減）╱計入 1,704 2,156 (2,215) 16,156 (511) 18,312

於十二月三十一日 45,217 46,268 15,584 18,829 60,801 65,097

遞延所得稅資產乃就結轉之稅項虧損確認，惟以有可能透過日後之應課稅
溢利變現之有關稅項利益為限。本集團於二○二四年十二月三十一日之未
確認稅項虧損為港幣452,463,000元（二○二三年：港幣578,038,000元），可
結轉以抵銷日後之應課稅收入。稅項虧損港幣84,129,000元將於二○二五年

至二○三四年屆滿，而港幣368,334,000元並無屆滿期限。

遞延稅項負債

未匯出盈利 其他 總計
二○二四年 二○二三年 二○二四年 二○二三年 二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

             

於一月一日 995 42 25,591 10,157 26,586 10,199

匯兌調整 (60) 17 (1,158) (240) (1,218) (223)

於綜合收益表（計入）╱扣減 (872) 936 (2,834) 15,674 (3,706) 16,610

於十二月三十一日 63 995 21,599 25,591 21,662 26,586

倘有可依法強制執行權利，且遞延所得稅與同一財政機關相關，遞延稅項
資產與負債將予抵銷。

168

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

30 遞延稅項（續）

(e) 本集團並無就若干附屬公司之未匯出盈利應付之預扣稅及其他稅項確認遞延
所得稅負債為港幣4,893,000元（二○二三年：港幣22,583,000元）。有關款項

將予再投資。於二○二四年十二月三十一日之未匯出盈利為港幣63,485,000元

（二○二三年：港幣409,646,000元）。

31 股本

公司－法定

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

 

於二○二三年一月一日及十二月三十一日以及

於二○二四年一月一日及十二月三十一日 5,000,000,000 500,000

公司－已發行及繳足

每股面值港幣0.1元之普通股
股份數目 港幣千元

 

於二○二三年一月一日及十二月三十一日以及

於二○二四年一月一日及十二月三十一日 3,958,510,558 395,852

32 自持股份

股份數目 港幣千元
 

於二○二三年一月一日及十二月三十一日以及

於二○二四年一月一日及十二月三十一日 3,043,771 6,244

169

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

33 綜合現金流量表附註

(a) 除稅前虧損與經營業務之現金流入淨額之對賬

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

除稅前虧損 (236,005) (197,601)

銀行貸款利息支出及借貸成本 222,101 194,660

銀行利息收入 (4,044) (5,271)

攤銷及折舊 128,174 141,759

從FVOCI之金融資產所得之股息收入 (598) (1,347)

攤佔以權益法記賬之投資溢利減虧損 (1,499) 18,910

商譽減值撥備（附註5及17） – 7,504

撥回應收聯營公司之款項減值撥備

（附註5） – (14,471)

應收賬款減值撥備╱（撥回撥備），淨額 33 (244)

存貨撥備 13,203 14,480

撥回其他應付款項，淨額 (4,102) (8,180)

出售固定資產之收益 (236) (101)

終止租賃協議之收益 – (10)

投資物業之公平價值重估虧損（附註16） 1,484 1,820

營運資金變動前之經調整經營溢利 118,511 151,908

長期應收款項增加 (958) (879)

存貨增加 (10,297) (15,176)

應收賬款及其他應收款項減少 18,798 17,853

應付賬款及其他應付款項減少 (5,080) (28,752)

退休金責任淨額減少 (2,119) (361)

匯兌調整 3,463 2,136

經營業務之現金流入淨額 122,318 126,729

170

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

33 綜合現金流量表附註（續）

(b) 年內之融資變動分析

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

銀行貸款
於一月一日 3,661,000 3,527,000

新增銀行貸款 249,000 3,768,000

償還貸款 (45,000) (3,634,000)

204,000 134,000

於十二月三十一日 3,865,000 3,661,000

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

租賃負債
於一月一日 90,748 19,407

年內新簽訂之租賃 13,154 97,544

支付租賃本金 (21,512) (24,389)

租賃修訂 – (1,410)

(8,358) 71,745

匯兌調整 (4,841) (404)

於十二月三十一日 77,549 90,748

34 資產抵押

除附註25所披露者外，於二○二四年十二月三十一日，本集團並無抵押資產
（二○二三年：無）。

171

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

35 承擔

(a) 資本承擔
於二○二四年十二月三十一日，本集團並無重大資本承擔（二○二三年： 相同）。

(b) 經營租賃承擔
於二○二四年十二月三十一日，本集團根據投資物業不可撤銷之經營租賃
而於未來收取之最低租金總額如下：

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

一年內 944 751

一年以上至兩年內 1,219 1,218

兩年以上至三年內 1,265 1,273

三年以上至四年內 1,296 1,301

四年以上至五年內 1,331 1,333

五年以上 1,177 2,579

7,232 8,455

172

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

36 有關連人士交易

除綜合財務報表附註24及27所披露者外，主要之有關連人士交易之概要載列如
下：

(a) 銷售貨品及服務

二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

服務提供予
－聯營公司 223 228

所有與有關連人士進行之交易均按相關訂約方協定之條款進行。

就銷售貨品及服務所產生之應收有關連公司之年終結餘已載於附註24(d)。

(b) 購買貨品及服務
二○二四年 二○二三年
港幣千元 港幣千元

就購買服務應付予
－一家附屬公司之非控制性權益及
  其擁有之附屬公司 588 617

應付服務費予
－長和及其附屬公司 3,145 3,164

173

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

36 有關連人士交易（續）

(b) 購買貨品及服務（續）
於二○二三年七月，本公司與九家獨立財務機構達成港幣四十五億元之定
期及循環貸款融資之新融資協議。本公司一名主要股東就本公司該貸款融
資提供擔保並收取相關擔保費，擔保費相當於現行之貸款融資本金總額以
年利率0.5厘計算。

於截至二○二四年十二月三十一日止年度，本公司已支付擔保費約

港幣18,690,000元（二○二三年：港幣17,488,000元）予該主要股東。

所有與有關連人士進行之交易均按相關訂約方協定之條款進行。

就購買貨品及服務所產生之應付有關連公司之年終結餘已載於附註27(c)。

(c) 主要管理人員補償
管理層認為，本集團所有主要管理人員之酬金已於附註39(a)披露。

37 結算日後事項

於申報期後，並無發生任何對本集團之綜合財務報表造成重大影響之結算日後事
項。

174

TOM 集團有限公司   年報二○二四

綜合財務報表附註

38 公司財務狀況表

(a) 公司財務狀況表

二○二四年 二○二三年
附註 港幣千元 港幣千元

資產及負債
非流動資產
附屬公司權益 c 875,270 935,514
一項按公平價值於其他全面
收益內列賬之金融資產 d 3,228 5,494

878,498 941,008